
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. nº 
57197661-1 e MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 51388331-
1, designadas pela PORTARIA nº 70/2019-GAB/PAD, de 23/05/2019, 
publicada no DOE nº 33.882 de 28/05/2019, pelos servidores  RENATA 
SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2 e RAIMUNDO NONATO LAUNÉ 
DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2,  na qualidade de Presidente e membro, 
nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE CONVERSÃO Nº.07/2020-GAB/PAD           
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 167/2017-GAB/
PAD de 24/02/2017, publicada no DOE edição nº 33.324 de 02/03/2017;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarado pela Procuradora do 
Estado – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o despacho do Governador do Estado - PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência;
  II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RENATA SAN-
TOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, sob a presidência da primeira;
   III - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, a partir do Pare-
cer supracitado da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
VI – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 525269
PORTARIA DE SUBST. Nº 33/2020-GAB/PAD.           

BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 636/2020-NDE, datado de 
11 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a servidora LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. 5719766-
1, designadas pela PORTARIA de Substituição nº 125/2019-GAB/PAD de 
08/05/2019, publicada no DOE 33.869 de 09/05/2019, SILVIA MONTEIRO 
DE AZEVEDO, Mat. nº 57209136-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA 
COSTA, Mat. nº 57211696-1, designadas pela PORTARIA de Substituição 
nº 199/2019-GAB/PAD de 22/08/2019, publicada DOE 33.960 de 
28/08/2019,  pelos servidores   FABIO HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. 
nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. 
nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1,  na 
qualidade de Presidente e membros, nesta ordem, para compor o PAD-
296/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 525303

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 030/2020-ALTAMIRA
Nome: ERECE TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 031/2020-MARABÁ
Nome: TEREZINHA SILVA DA COSTA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 635822/2019, 
autorizado em 24/01/2020.

Ato: CONTRATO Nº 032/2020-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: DIELLE COSTA VELOSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 453478/2019, 
autorizado em 24/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 033/2020-MOCAJUBA
Nome: BIANCA MACEDO RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 034/2020-BAIÃO
Nome: ZULEIDA DO SOCORRO MAGALHAES TOCANTINS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 035/2020-AFUÁ
Nome: JOSE RAIMUNDO CORREA CUNHA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 036/2020-MOCAJUBA
Nome: MARCOS LUIS PEREIRA FONSECA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 037/2020-MOCAJUBA
Nome: LUIZ GUILHERME MENDES GOMES
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 038/2020-AFUÁ
Nome: ANTONIO MARCOS SANTIAGO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 039/2020-MARABÁ
Nome: GECILENE ARAUJO DE ABREU
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 040/2020-MARABÁ
Nome: CRISTIANE GOMES MARTINS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 041/2020-JACUNDÁ
Nome: FURTUNATO FARIAS DA CRUZ FILHO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 042/2020-JACUNDÁ
Nome: ELIANE BULHOES BARBOSA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 043/2020-NOVA IPIXUNA
Nome: EDILSON ALVES DE ASSIS SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 044/2020-MARABÁ
Nome: ROSANA PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 045/2020-MARABÁ
Nome: ALCINDO CHAGAS FERREIRA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 11/02/2020 a 10/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, 
autorizado em 06/01/2020.


